MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

COMISSÃO DE CONCURSO PARA INGRESSO NA CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO

EDITAL Nº 013/2009

A  Procuradora-Geral  de  Justiça  do  Estado  do  Maranhão,  Dra.

Maria de Fátima Rodrigues Travassos Cordeiro, Presidente da Comissão de Concurso

para  Ingresso  na  Carreira  do  Ministério  Público  do  Maranhão,  nos  termos  do

Regulamento do Concurso

 TORNA PÚBLICO

I –  que  após  a  apreciação  dos  recursos  do  indeferimento  da

inscrição  definitiva,  foram deferidas  as  inscrições de seguintes  candidatos,  como se

segue:  sequência,  número  de  inscrição  e  nome:  1,  125,  DANIEL  BRITTO  FREIRE

ARAÚJO; 2, 363, DÉRIC FUNCK LEITE; 3, 807, RAFAELA MARTINS PEREIRA TONI.

II  -  Que  para  fins  de  comprovação  de  saúde  física  e  mental

compatível com o exercício do cargo de Promotor de Justiça, exigida no inc. VIII do art.

12  do  Regulamento  do  Concurso,  os  candidatos  acima  relacionados  estão

CONVOCADOS  a comparecer  perante  o  Gabinete  Médico  da  Procuradoria  Geral  de

Justiça, instalado na Escola Superior do Ministério Público do Maranhão, localizado na

Avenida  dos Holandeses,  s/n,  Quadra  33,  Lotes  6  e  7,  Ed.  Metropolitan,  Bairro  do

Calhau,  nesta  cidade,  de posse dos originais  e de fotocópias  dos exames e  laudos

laboratoriais e clínicos arrolados no art. 43 do Regulamento do Concurso, para que se

submetam ao exame de higidez física e mental e ao exame psicotécnico, no dia 27 de

novembro de 2009, às 08h (exame médico) e às 16h (exame psicotécnico).

III –  que a  SUSTENTAÇÃO EM TRIBUNA e a  PROVA ORAL

serão realizadas nos dias  1º a 7 de dezembro de 2009, na sede da Procuradoria

Geral de Justiça, localizada na Rua Grande, nº 1396, Centro, nesta cidade, com início às

08h, devendo os candidatos estarem presentes no local convenientemente trajados e

com trinta minutos de antecedência;

                                                       “2009 – Ano Internacional da Reconciliação”
______________________________________________________________________________________

                                         Rua Osvaldo Cruz, nº 1396-centro Cep.65020-910-São Luís/MA
                                                  Telefones: (98) 3219 1612    (fax)- (98) 3219 1758

1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

COMISSÃO DE CONCURSO PARA INGRESSO NA CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO

IV  –  que  todos  os  candidatos  que  tiveram  suas  inscrições

definitivas  deferidas  relacionados no Edital  nº 12/2009 da Comissão de Concurso e

neste  Edital  estão CONVOCADOS  a  comparecer  à  sede  da  Procuradoria  Geral  de

Justiça, localizada no endereço indicado no item III, no dia 30 de novembro de 2009,

às 07h,  para fins  de sorteio  do tema da tribuna e da ordem de apresentação dos

candidatos  à  arguição,  na  forma  prevista  no  art.  11,  inc.  III  e  art.  31,  §  1º  do

Regulamento  do  Concurso,  sendo  que,  os  candidatos  que  não  tiverem seus  nomes

sorteados no referido dia, estão todos desde já CONVOCADOS a comparecer nos dias

subsequentes, ou seja, nos dias 1º, 02, 03, 04, 05 e 06 de dezembro de 2009, na

mesma hora (07h) e local referidos neste item, até que todos tenham suas ordens de

apresentação e seus temas da sustentação em tribuna sorteados;

V -  que  todos  os  candidatos  que  tiveram  suas  inscrições

definitivas  deferidas  relacionados no Edital  nº 12/2009 da Comissão de Concurso e

neste  Edital  estão CONVOCADOS  a  comparecer  à  sede  da  Procuradoria  Geral  de

Justiça,  localizada  no  endereço  indicado  no  item  III,  para  que  se  submetam  à

SUSTENTAÇÃO EM TRIBUNA e à  PROVA ORAL  no dia imediatamente seguinte ao

dia  em  que  tiverem  seus  nomes  sorteados  na  ordem de  apresentação,  na  forma

prevista nos itens III e IV deste Edital;

VI – será automaticamente eliminado do concurso o candidato

que deixar de se apresentar no local da sustentação em tribuna e prova oral no dia para

o qual foi sorteado na ordem de apresentação;

VII – É vedado ao candidato o comparecimento à arguição de

outro candidato, enquanto não tiver sido arguido.

São Luis, MA, 20 de novembro de 2009.

MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES TRAVASSOS CORDEIRO
Procuradora-Geral de Justiça

Presidente da Comissão de Concurso para Ingresso na Carreira do Ministério Público

                                                       “2009 – Ano Internacional da Reconciliação”
______________________________________________________________________________________

                                         Rua Osvaldo Cruz, nº 1396-centro Cep.65020-910-São Luís/MA
                                                  Telefones: (98) 3219 1612    (fax)- (98) 3219 1758

2